

Resolution on Agriculture, Employment & Poverty Alleviation

Agriculture

Saving the farmer and saving agriculture

The Indian National Congress expresses deep concern over the unprecedented and severest agrarian crisis staring the country today. This is because of flawed and deliberate anti-farmer policies of the present NDA government. The farmers today face mounting indebtedness, non-remunerative prices for their crops, increasing cost of production and declining agricultural credit, forcing many farmers to commit suicide.

The anti-farmer mindset of the BJP stands exposed as agricultural growth under the NDA II (2014-18) as well as during NDA I (1998-2004), has fallen to half of growth levels achieved during the UPA government headed by Dr. Monmohan Singh. The Congress shares the anguish of the farmer for the government's neglect to the farm sector as MSP is not keeping pace with rising prices. Its policies have led to the farmer being forced to sell below MSP in several parts of the country.

The Congress notes with concern that having failed to deliver on their lofty promises, the BJP government is duping the farmers by making empty noises of doubling farm incomes by 2022. The crop insurance scheme brought by the government has benefited private insurance companies more than the farmer as money is taken away from the bank accounts of farmers, without their consent.

The Indian National Congress resolves to bring in a farmer centric paradigm shift in the Indian agriculture and restore profitability, taking a humanitarian and compassionate approach to enhance farmer's incomes, ensuring dignity to farmers, good education to their children, healthcare to their families and financial and social security through pensions to farmers and farm workers.

The Indian National Congress has always stood with the farmers, through their trials and tribulations from Champaran and Bardoli to Bhatta Parsaul and Mandsaur, from Mahatma Gandhi and Sardar Patel to Shri Rahul Gandhi. We strongly condemn the police atrocities, abuse of power, firing and lathi charge against farmers. We express deep grief and extend our heartfelt sympathies to their families.

At the time of independence, India suffered severe food shortages for a 33-crore population, who were mainly dependent on agriculture. That is why the visionary statesman Pandit Jawaharlal Nehru envisioned, "Everything can wait, but not agriculture." This was the talisman for successive Congress governments under Shri Lal Bahadur Shastri, Smt Indira Gandhi who laid the foundations of the green and white revolution and created an India, self-sufficient in food, despite a four-fold increase in population. Indian National Congress acknowledges with great appreciation the great achievements of

our farmers and agricultural scientists leading to an over five-fold growth in food production under successive Congress governments.

The Indian National Congress shall take all steps possible to bring back prosperity to our farmers and making rural India the driving force for economic growth. The focus would be on ensuring sustainability of farming households and ensuring that families with small landholdings achieve basic levels of consumption. The party remains committed to the promises made by the party in its manifesto for the 2014 Lok Sabha elections. It shall continue to provide us direction.

The Indian National Congress would bring a loan waiver scheme for all small and marginal farmers in the country on the pattern of the farm loan waiver program of the UPA govt in 2009 benefitting 3.2 Cr farmers. The party intends to provide interest free loans to cover input costs to tenant farmers, sharecroppers and farmers owning & cultivating upto two hectares of land as done by congress governments in Haryana & Rajasthan.

The Congress resolves to review the methodology used by the Commission for Agricultural Costs and Prices to determine the MSP to guarantee remunerative income to the farmers, factoring all relevant input costs including warehousing and transportation. The party shall expand the MSP regime to other crops and forest produce of tribal community and expand the procurement process to ensure that the farmer gets MSP benefits.

The party notes with satisfaction that the party's government in Karnataka government has set up a state level Agricultural Prices Commission to ensure remunerative prices to the farmers of the state, keeping in view the local factors and to compensate the farmer's loss due to low MSP fixed by centre. The state provided Rs 2,000 crore, benefitting 5 lakh farmers. The Congress shall advise its governments in the states to emulate Karnataka.

The Congress shall review The Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna and will draft a new insurance scheme which is beneficial to farmers rather than profiteering the private insurance companies. The party shall also relook the norms of compensation for natural calamities and revise conditionalities which would be farmer friendly.

The Indian National Congress intends to set up a permanent Kisan & Krishi Majdoor Welfare Ayog with a constitutional status to oversee the welfare of the farmers and farm workers, guaranteeing them social security in old age.

The Congress shall take steps to simplify the process for issue and renewal for Kisan Credit cards.

The Indian National Congress would extend all possible help to farmers switching to animal husbandry, floriculture, poultry farming, fisheries and other allied activities. The party would extend incentives to start-ups and other companies that provide technical and marketing support to such farmers. We resolve to set up a separate ministry for fisheries development for their empowerment

The Congress plans to have a network of food-parks/ special agricultural zones across the country to process our agricultural and horticultural produce. Adequate capital support and incentives would be provided to ensure that these parks emerge as sustainable businesses to ensure long-term growth in areas where agriculture and allied activities are the primary economic activity.

The party will carry out a comprehensive review of import duties for agricultural commodities and ensure that interests of the farmers are protected. Legal and penal provisions would be strengthened against traders who buy farmer's crops below the MSP. The Congress would also bring in a comprehensive law to cover and regulate contract farming to ensure that the rights of the farmers are protected.

The party shall encourage farmers to go organic and encourage the setting up of certification and marketing agencies help them besides launching a nation-wide education drive against the excessive use of fertilizers and pesticides to maintain and sustain soil health.

The Congress would ensure that the land of the farmer would not be auctioned even if he/she is not able to repay the loan. Alternate methods of loan recovery will be identified.

The Indian National Congress believes that the country needs a renewed focus on small & micro irrigation and recharging of ground water for agriculture to remain sustainable in the long term. Rain water harvesting shall be a top priority.

The issue of GST on agricultural equipment & other inputs would be re-examined to lower input costs for the farmer.

It is seen that some private and co-operative sugar mills do not give payments on time. The party will take steps to ensure prompt and proper payment to sugarcane farmers through a Stabilisation fund.

The Indian National Congress brought the landmark Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 and remain committed to protecting the rights of the farmers. We would put a stop to state governments efforts to dilute the original Act of 2013.

The Congress shall take steps to improve the quality of education in rural India and introduce vocational education early in the curriculum. The scope of merit-cum-means scholarship shall be expanded to ensure higher coverage for farmer's children.

Congress government in Karnataka has brought in several schemes like E-NAM and renting of farm-equipment, which has been received very well. The Indian National Congress will take these schemes, and other such initiatives from INC ruled states, to other parts of the country.

The party will focus on creating skilling centres for farmers at the block level, based on the Karnataka Model, to ensure that farmers have access to latest agri-technology and the marketing networks.

The Congress party shall explore the idea of setting up of Special Agricultural zones which would focus on raising high value crops for the domestic and export markets. This will lead to branding of products, economies of scale and attract investments, benefiting farmers irrespective of their background.

Employment

The Indian National Congress joins the youth of the country in expressing deep anguish on the failure of the ruling Bharatiya Janata Party government to provide the promised two crore every year new employment opportunities. The party notes that job growth in the country has slowed down to less than half percent, which is woefully inadequate to meet the hopes and dreams of our young women and men.

The Congress resolves to put India on the high job growth trajectory, opening up new avenues for our youth. Mindful of the fact that India is in the middle of a demographic transition, with half the population being under the age of 25 and almost 2/3rd is below the age of 35, the Congress shall create sector-specific job growth agenda to create jobs both in urban and rural India.

The Indian National Congress remembers the contribution made by India's first Prime Minister Pandit Jawaharlal Nehru and India's first Education Minister Maulana Abul Kalam Azad in giving us firm foundations by establishing institutions that have made India a knowledge powerhouse. The Congress acknowledges the direction given by Rajiv Gandhi ji by putting India on the international IT and ITES map, the sector now provides employment to nearly 50 lakh Indians. The party also lauds the previous UPA government for creating new employment opportunities for our youth in all sectors of the economy.

The Congress shall take all possible steps for job expansion in the organized and the unorganized sector by boosting domestic consumption, putting back exports on the high growth trajectory and focusing on Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs) as our engines of growth. The party notes with concern that less than 10% of the youth trained in Skill India are able to find employment and shall focus on better linkages between industry and training, making our youth job ready.

The party believes that for economic growth and job growth to be sustainable, revival of agricultural growth is critical as rural consumption is a key driver for economic and job growth. With the size of landholdings decreasing, India needs to create many more rural employment opportunities to sustain its growth. The party proposes to have a network of food parks across the country to create jobs, prosperity and eliminate wastage of milk, fruits, vegetables and forest produce.

The Indian National Congress would renew its focus on manpower intensive manufacturing for domestic and export sectors, making India the destination of choice for international manufacturing. The party shall also create system for reporting and analysis of real time job data to ensure that timely steps can be taken to fix problems in job creation.

The party will push for a greater participation of women in the work force. While urban women have greater opportunities, the economic empowerment of our women in rural areas is a serious concern. The Indian National Congress shall would facilitate the spread and reach of women self-help groups to create a grassroots movement for women entrepreneurs and provide financial and marketing support for their activities.

The Indian National Congress uplifted the rural economy through its Flagship programme of MANREGA. during UPA Govt. The Congress will review this programme to increase employment by linking it with agriculture & other developmental activities in the rural areas.

Services sector is one of the key growth drivers of the economy, but the sector now suffers from greater compliance burdens because of changed GST rules. The Indian National Congress resolves to simplify the process to enable the service sector to focus on growth and job creation. The party shall also take steps to revive the real estate sector which is the largest provider of employment for semi-skilled and unskilled labour.

IT and IT enabled services provide employment to many Indians, but the industry is facing a shift and 5-6 lakh jobs losses are expected in the sector over the next three years due artificial intelligence, automation, IoT and other technologies. The Indian National Congress would facilitate the setting up of IT Skill Upgradation Fund which would allow our IT professionals to upskill to meet the challenges in the future. The party also notes with concern the decline in entry level jobs in the sector and would focus on upgrading the educational curriculum to train our workforce in the latest technology, making them world leaders in emerging technologies such as automation and AI.

Special efforts will be undertaken to provide proper education and skill training to the deprived sections of the society and provide them due representation in all sectors of employment and nation building.

The Congress initiated financial schemes under the nomenclature of SCSP and TSP with the objective of channeling funds for the exclusive welfare and development of SCs and the STs, which have since been distorted by the NDA Government. The schemes will be streamlined and revised for creation of infrastructure for employment opportunities. Good schools and coaching centers and training facilities shall be provided for these sections of the society.

POVERTY ALLEVIATION

Pandit Jawaharlal Nehru, India's first Prime Minister had said, "The ambition of the greatest man of our generation has been to wipe every tear from every eye. That may be beyond us, but as long as there are tears and suffering, so long our work will not be over." The Indian National Congress rededicates itself to the goal of banishing the curse of poverty from our lands.

From Pandit Nehru to Dr Manmohan Singh, successive Congress governments have taken multiple steps to pull the masses out of poverty. Smt. Indira Gandhi had introduced a focused scheme for financial assistance to Scheduled Castes and Scheduled Tribes, the most deprived and poor sections of the society, in the shape of Scheduled Caste Sub Plan, the Tribal Sub Plan and 20-point programme and the food for work programme.

These plans aimed to gap between SCs, STs, when compared to rest of the society on various developmental parameters. The Congress party demands that a portion of the budget allocations of central and state governments, which is not less than the population proportion of the SCs & STs shall be earmarked and deployed for accelerating the development of SCs and STs.

The Indian National Congress applauds the work done by the UPA government on poverty alleviation under the Chairpersonship of Smt Sonia Gandhi. Schemes such as the Mahatma Gandhi NREGA, the Right to Food, National Rural Health Mission, Backward Regions Grant Fund, Right to Education were started which pulled out 14 crore Indians out of poverty.

The Congress notes with deep concern that the rising levels of income inequality is a direct result of the anti-poor policies of the Govt. The BJP had promised *Sabka Saath Sabka Vikas*. But has acted contrary to their slogan. The wealth of the richest 1% has gone up by 73% while the wealth of the bottom half of the population has grown by just 1% during the BJP regime. More than hundred Indians died standing in queues following demonetization, which was supposed to bring back black money but ended up destroying the informal sector of the economy.

While real incomes of agricultural and non-agricultural casual workers were going up by 7% during UPA rule, it has slowed down to just 1% during BJP rule. The party notes with concern that SCSP and TSP schemes have been drastically modified and allocations reduced, hurting the socially and economically backward population. The Indian National Congress will lay special emphasis on ensuring that the two subplans revitalized to significantly improve the developmental indicators of the SC and ST population. The Post-Matric Scholarship schemes have been either shelved or their rates have been slashed. We express our concern on the exploitation of contract labour and resolve to fight for their cause and empowerment.

The Indian National Congress had introduced Adhaar to better identify the target population for welfare schemes run by the government and reduce leakages in the delivery systems, ensuring better utilization of taxpayer's money. The scheme, however, is now being used to exclude the most vulnerable sections of the society who are dependent on the government for their survival by making Adhaar mandatory for availing government services.

The Congress expresses its deep anguish over the starvation death of 11-year-old Santoshi in Simdega district of Jharkhand. Her family was denied food from the local PDS outlet because their ration card was not linked to Adhaar. There have been several cases where poorest of the poor were denied medical treatment because they did not have Adhaar Cards, forcing many pregnant women to deliver on the doorsteps of government hospitals.

The Indian National Congress expresses concern over cut in budgetary support for National Rural Health Mission. The government had announced Housing for All by 2022 but it has not yet been able to achieve 8% of its targets in urban areas and 1/4th of its target in rural India. Housing for All is going to proved another Jumla.

The Indian National Congress intends to fight poverty at a never before scale, through a multi-model approach viz. bringing a series of targeted direct interventions, inclusive economic growth, employment generation, restoring profitability in agriculture, improving human capital and other social security interventions. The Congress would aspire to free India of chronic poverty over the next decade.

Dalits and Adivasis have been suffering from twofold discrimination of social exclusion and economic exploitation for many centuries. The Congress shall focus its poverty alleviation policies on the bottom 30% of the population, irrespective of their social background. Mindful of the fact that some sections of society like scheduled castes, scheduled tribes and other backward castes and especially the women have higher incidence of poverty, they will receive special focus of our policies.

The party notes that ensuring inclusive growth and providing remunerative prices for agricultural commodities is the shortest way of reducing poverty. The Congress shall put special emphasis on removing chronic poverty in the 250 Backward Regions Grant Fund (BRGF) districts by providing income support, improving agricultural yields, providing marketing support for agricultural and related produce, improving access to education etc.

Special focus would be laid on the 177 tribal-dominated and Left-Wing Extremism (LWE) affected districts to ensure their Forest rights and getting better price and better market linkages to bring qualitative improvement in the quality of their lives.

In the districts dominated by the Scheduled Tribes and other backward districts, Mid-Day meals would also be provided during the vacations and other holidays to ensure that the nutritional needs to the children are not ignored.

MNREGA has made a deeper impact on poverty reduction than any other scheme and covers 11.3 crore active workers. The Indian National Congress resolves to increase average earnings under MGNREGA from about Rs 7,200 to Rs 18,000 per annum, by bringing MGNREGA wages at par with minimum wages.

The Congress believes that education is the only long-term solution to fighting poverty. The party would extend the scheme implemented by the congress govt. of Haryana to all states. the scheme provides scholarships to primary to senior secondary students from SCs, STs, BCs and BPL families. Emphasis would be laid to Impart basic skills in agriculture, animal husbandry and horticulture at class VIII level so that these students can more effectively contribute to the economic activities in their areas, helping them to escape poverty trap.

The Indian National Congress shall ensure that Adhaar is not used to deny benefits to the poor. it would be used to improve targeting the eligible beneficiaries under the National Social Assistance Programme (NSAP) and other welfare schemes.

The party believes that self-help groups could dramatically alter the ground situation, in a relatively short period and also help economically empower our women. The Congress shall ensure that a majority of rural poor families are connected into self-help-group networks. The government shall provide financial, training and marketing support to make their ventures successful.

Social Security Schemes like SCSP, TSP and Pension etc. needs to be further strengthened and properly implemented. Accountability of the implementing authorities shall be fixed and by enacting legislation at the Centre. The Congress shall ensure that the funds under these schemes are spent only on schemes for the welfare of SCs and STs.

The Indian National Congress shall ensure that the provisions of the "The Prohibition of Employment as Manual Scavengers and their Rehabilitation Rules 2013" are implemented in letter and spirit. Rehabilitation of Manual Scavengers, Payment of compensation to the dependents on the death of the Manual Scavengers and Proper Education Facilities and scholarship to their children, as envisaged in the act are provided.

The party shall create a National Poverty Alleviation Fund and would impose a 5% cess on the incomes of the top 1% richest Indians. This would be used directly to give education scholarships to the children from Scheduled Castes, Scheduled Tribes, and other BPL families.

कृषि, रोजगार और गरीबी उन्मूलन पर प्रस्ताव

कृषि

किसान और किसानों की रक्षा

मौजूदा दौर में देश के सामने कृषि क्षेत्र में अभूतपूर्व संकट को लेकर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस गहरी चिंता व्यक्त करती है। यह मौजूदा एनडीए सरकार की दोषपूर्ण और जान-बूझकर तैयार की गई किसान विरोधी नीतियों का परिणाम है। आज हमारे किसानों को बेतहाशा बढ़ते कर्ज का बोझ, उनकी उपज का अलाभकारी दाम, बढ़ती उत्पादन लागत और कृषि क्षेत्र के लिए कर्ज में कटौती जैसी गंभीर समस्याओं से जूझना पड़ रहा है, जिनकी वजह से किसानों को खुदकुशी करने पर मजबूर होना पड़ रहा है।

भाजपा का किसान विरोधी रवैया इससे ही उजागर होता है कि एनडीए-प् (1998-2004) और एनडीए-प्(2014-2018) की सरकारों के दौरान देश के कृषि क्षेत्र की विकास दर डाँ. मनमोहन सिंह के नेतृत्व वाली यूपीए सरकार की तुलना में घटकर आधी रह गयी है। मौजूदा सरकार के द्वारा कृषि क्षेत्र की घोर उपेक्षा किये जाने को लेकर किसानों के आक्रोश को कांग्रेस पार्टी साझा करती है। क्योंकि, लगातार बढ़ती हुई कीमतों सापेक्ष न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) को बढ़ाया नहीं जा रहा है। मोदी सरकार की नीतियों की वजह से किसानों को देश के कई हिस्सों में अपनी फसल को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) से कम दाम पर मजबूरन बेचना पड़ रहा है।

कांग्रेस इस बात पर गंभीर चिंता प्रकट करती है कि किसानों से किये गये लुभावने वादों को निभाने में नाकाम रही भाजपा सरकार अब वर्ष 2022 तक किसानों की आमदनी दोगुनी करने का खोखला दावा करके किसानों को फिर से ठगने की कोषिष कर रही है। इस सरकार द्वारा शुरू की गई फसल बीमा योजना ने किसानों की बजाय निजी बीमा कंपनियों भारी फायदा पहुंचाया है, इसके जरिये बीमा प्रीमियम के नाम पर किसानों से बिना पूछे ही उनके बैंक खातों से जबरन पैसे काटे जा रहे हैं।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस देश की कृषि में आदर्श बदलाव लाने, इसे दोबारा किसानों के लिये मुनाफे का सौदा बनाने, मानवीय तथा किसान हित वाली सोच के साथ किसानों की आमदनी बढ़ाने, किसानों की गरिमा बहाल करने, उनके बच्चों के लिए उच्च शिक्षा प्रदान करने, किसान परिवारों को बेहतर स्वास्थ्य सेवा मुहैया कराने और किसानों तथा कृषि क्षेत्र में काम करने वाले लोगों के लिए पेंशन के जरिये वित्तीय तथा सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने का संकल्प लेती है।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस चंपारण और बारदोली से भट्टा परसौल और मंदसौर तक, महात्मा गांधी और सरदार पटेल से लेकर श्री राहुल गांधी तक के संघर्षों और कोषिषों के जरिये किसानों के साथ सदा खड़ी रही है। हम पुलिस द्वारा किसानों पर किये गये उत्पीडन, बल प्रयोग, गोली चालन और लाठी

चार्ज की कड़े शब्दों में निन्दा करते हैं। दिवंगत किसानों के परिजनों के प्रति अपनी संवेदनाएं व्यक्त करते हैं।

आजादी के समय देश की 33 करोड़ आबादी को अनाज की भारी किल्लत से जूझना पड़ रहा था, जो मुख्यतः कृषि पर आश्रित थे। इसी वजह से दूरदर्शी राजनेता पंडित जवाहरलाल नेहरू जी ने यह संकल्पना की, “हर चीज़ इंतजार कर सकती है, लेकिन कृषि नहीं।” यह श्री लाल बहादुर शास्त्री और श्रीमती इंदिरा गांधी के नेतृत्व में बनी कांग्रेस सरकारों के लिए मूलमंत्र था, जिससे हरित क्रांति और श्वेत क्रांति की बुनियाद रखी गयी और एक ऐसे भारत का निर्माण हुआ, जिसकी आबादी चार गुना बढ़ने के बावजूद खाद्यान्न उत्पादन में यह पूरी तरह से आत्मनिर्भर बन गया। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस एक के बाद एक बनी कांग्रेस सरकारों के दौर में किसानों की उपलब्धियां और कृषि वैज्ञानिकों द्वारा खाद्यान्न उत्पादन को पांच गुना बढ़ाने के लिए मुक्तकंठ से उनका आभार व्यक्त करती है।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस देश के किसानों की समृद्धि को दोबारा वापस लाने के लिए हर संभव कदम उठाएगी और सुनिश्चित करेगी कि आर्थिक प्रगति में ग्रामीण भारत प्रमुख ताकत बन सके। हमारा ध्यान खेतिहर परिवारों की स्थिरता सुनिश्चित करने और छोटी जोत वाले परिवार बुनियादी स्तर का उपभोग हासिल कर सकें, यह सुनिश्चित करने पर रहेगा। कांग्रेस पार्टी 2014 के लोकसभा चुनाव के दौरान अपने घोषणा पत्र में किए गए वादों के प्रति कृतसंकल्प है। यह आगे भी हमें दिशा देता रहेगा।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सभी छोटे और सीमांत किसानों के लिए यूपीए सरकार के द्वारा 2009 में लागू की गई कृषि कर्ज़ माफी, जिससे देश के 3.2 करोड़ किसानों को सीधा फायदा हुआ था, की तर्ज पर कर्ज़ माफी योजना लाएगी। कांग्रेस पार्टी काष्ठकारों, बटाईदारों और दो एकड़ तक की जमीन वाले किसानों के लिए ब्याज रहित कर्ज़ की व्यवस्था करेगी, जैसा कि राजस्थान और हरियाणा की कांग्रेस सरकारों के द्वारा किया गया था, ताकि उनकी लागत में कमी आ सके।

कांग्रेस पार्टी किसानों की फसल के भंडारण और माल ढुलाई समेत सभी जरूरी खर्चों के आंकलन के बाद उन्हें उचित आमदनी की गारंटी के लिये कृषि लागत एवं मूल्य आयोग द्वारा न्यूनतम समर्थन मूल्य तय करने की प्रक्रिया की समीक्षा करने का संकल्प करती है। कांग्रेस पार्टी अन्य फसलों और आदिवासियों के वन उत्पादों को भी न्यूनतम समर्थन मूल्य के दायरे में लाएगी और यह सुनिश्चित करने के लिए खरीद प्रक्रिया का विस्तार करेगी, ताकि किसानों को एमएसपी का पूरा फायदा मिले।

पार्टी इस बात पर संतोष व्यक्त करती है कि कर्नाटक में कांग्रेस सरकार ने राज्य कृषि मूल्य आयोग का गठन किया है, ताकि स्थानीय कारकों को ध्यान में रखते हुए राज्य के किसानों को फायदेमंद कीमतें सुनिश्चित की जा सकें और केंद्र सरकार द्वारा कम एमएसपी तय किये जाने से किसानों को हुए नुकसान की भरपाई की जा सके। इसके लिये राज्य ने 2,000 करोड़ रुपये दिये, जिससे 5 लाख

किसानों को फायदा हुआ। कांग्रेस अन्य राज्यों में अपनी सरकारों को कर्नाटक का अनुकरण करने की सलाह देती है।

कांग्रेस पार्टी मौजूदा प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना की समीक्षा करेगी और एक नयी बीमा योजना को तैयार करेगी, जो निजी बीमा कंपनियों के लिये मुनाफा कमाने का साधन होनेकी बजाय किसानों के लिये फायदेमंद होगी। कांग्रेस पार्टी प्राकृतिक आपदाओं के दौरान किसानों को दिये जाने वाले मुआवजे के प्रावधानों पर पुनर्विचार करेगी और षर्तों में इस प्रकार बदलाव करेगी, जो पूरी तरह से किसानों के अनुकूल हो।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस किसानों और कृषि मजदूरों के कल्याण के लिए तथा उनकी वृद्धावस्था के दौरान उन्हें सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने की गारंटी देने के लिए संवैधानिक दर्जे वाले स्थाई किसान और कृषि मजदूर कल्याण आयोग की स्थापना का इरादा रखती है।

कांग्रेस पार्टी किसान क्रेडिट कार्ड को जारी करने और उसके नवीनीकरण की प्रक्रिया को आसान करने के लिए उचित कदम उठाएगी।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस किसानों को पशु पालन, फूल की खेती, मुर्गी पालन, मछली पालन और कृषि क्षेत्र के संबद्ध अन्य गतिविधियों में प्रोत्साहित करने का हर संभव प्रयास करेगी। कांग्रेस पार्टी किसानों की ऐसी नयी पहलों और उन कंपनियों को प्रोत्साहन देगी, जो किसानों को तकनीकी मदद दें तथा उनके उत्पादों की बिक्री में मदद करें। हम मछुआरों के सषक्तिकरण के लिए अलग मत्स्य पालन मंत्रालय गठित करने के लिए संकल्पित हैं।

कांग्रेस पार्टी की योजना देश भर में कृषि और बगानों के उत्पादों के प्रसंस्करण के लिए फूड पार्क नेटवर्क और स्पेशल एग्रीकल्चर जोन स्थापित करने की है। जिन क्षेत्रों में कृषि और उससे संबद्ध व्यवसाय प्रमुख अर्थिक गतिविधि हैं, उन क्षेत्रों को उचित पूंजी और प्रोत्साहन प्रदान किया जाएगा, ताकि यह पार्क स्थाई कारोबार बन सकें।

कांग्रेस पार्टी कृषि उत्पादों के आयात पर लगने वाले शुल्क पर विस्तृत ढंग से विचार करेगी और यह सुनिश्चित करेगी कि किसानों का हित सुरक्षित रहे और न्यूनतम समर्थन मूल्य से कम कीमत पर किसानों से कृषि उत्पादों को खरीदने वाले व्यापारियों के खिलाफ कानूनी कार्रवाई करने तथा आर्थिक दंड लगाने के प्रावधानों को लागू किया जायेगा। कांग्रेस पार्टी पट्टे पर होने वाली खेती और किसानों के हितों की रक्षा को सुनिश्चित करने के लिए व्यापक कानून बनाएगी।

कांग्रेस पार्टी किसानों को आर्गेनिक खेती के लिए प्रोत्साहित करने तथा इसके सत्यापन और बिक्री के लिए उचित एजेंसियों की व्यवस्था करने के साथ-साथ उर्वरक और कीटनाषकों के अत्यधिक प्रयोग

को रोकने के लिए एक राष्ट्रव्यापी जागरूकता अभियान चलाएगी, जिससे भूमि की उर्वरता बरकरार रहे।

कांग्रेस पार्टी यह सुनिश्चित करेगी कि अगर किसान अपने कर्ज को चुकाने में असमर्थ हो, तो भी उसकी जमीन की नीलामी न हो। ऋण वसूली के लिए अन्य वैकल्पिक तरीकों को तलाषा जाएगा।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस यह मानती है कि देश में सूक्ष्म एवं लघु सिंचाई योजनाओं पर नये सिरे से ध्यान देने की जरूरत है और कृषि एक टिकाऊ व्यवसाय बन सके इसके लिए वर्षा जल संचयन को उच्च प्राथमिकता देते हुए भूजल स्तर में सुधार करने की भी जरूरत है।

किसानों की लागत कम करने के लिए कृषि उपकरणों के ऊपर लगने वाले जीएसटी तथा अन्य खर्चों को कम करने के लिए इसकी पुनर्समीक्षा की जाएगी।

यह देखा गया है कि कुछ निजी और सहकारी चीनी-मिलें किसानों का भुगतान समय पर नहीं करती हैं। कांग्रेस पार्टी एक उचित फंड की व्यवस्था करके गन्ना उत्पादक किसानों को जल्द और उचित भुगतान करने की व्यवस्था सुनिश्चित करेगी।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने किसानों के लिए भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास एवं पुनर्स्थापन अधिनियम, 2013 के जरिये उचित मुआवजा और पारदर्शिता का ऐतिहासिक अधिकार लागू किया। हम आगे भी किसानों के हितों के संरक्षण के लिए प्रतिबद्ध रहेंगे और राज्य सरकारों द्वारा कानून को षिथिल करने के प्रयासों पर विराम लगायेंगे।

कांग्रेस पार्टी भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में शिक्षा की गुणवत्ता को बढ़ाने के लिए उचित कदम उठाएगी और व्यवसायिक शिक्षा को पाठ्यक्रम से यथाशीघ्र जोड़ेगी। किसानों के बच्चों के लिये उच्च शिक्षा के दायरे का व्यापक विस्तार करके मेरिट आधारित छात्रवृत्तियों को बढ़ावा दिया जायेगा।

कर्नाटक में कांग्रेस सरकार ने ई-नाम और कृषि उपकरणों को किराए पर मुहैया कराने जैसी कई योजनाओं की शुरुआत की है, जिसके बहुत अच्छे परिणाम मिले हैं। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस इस तरह की योजनाओं को तथा कांग्रेस शासित राज्यों में शुरु की गई ऐसी अन्य पहलों को देश के दूसरे हिस्सों में भी लागू करेगी।

कांग्रेस पार्टी किसानों के लिये कर्नाटक राज्य के माँडल की तर्ज पर ब्लॉक स्तर पर स्किल सेंटर (कौशल केन्द्र) के निर्माण पर ध्यान देगी, ताकि किसानों की पहुंच नयी-नयी कृषि तकनीक तथा बाजार तंत्र तक सुनिश्चित हो सके।

कांग्रेस पार्टी स्पेशल एग्रीकल्चर जोन को स्थापित करने की संभावनाओं को तलाषेगी, जिसका ध्यान घरेलू बाजार और निर्यात बाजार के हिसाब से कीमती फसलों की पैदावार बढ़ाने पर होगा। इससे कृषि

उत्पादों की 'ब्रांडिंग', निवेश को आकर्षित करने और आर्थिक मापदंडों पर कृषि को विकसित करने तथा किसानों की पृष्ठभूमि के भेदभाव बिना उन्हें बेहतर फायदा मिलेगा।

रोजगार

भारतीय जनता पार्टी सरकार द्वारा हर साल 2 करोड़ नये रोजगार के अवसर मुहैया कराने के वादे में विफल रहने से बुरी तरह आक्रोषित युवाओं के साथ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस हर कदम पर मजबूती से खड़ी है। कांग्रेस पार्टी इस बात को समझती है कि देश में रोजगार वृद्धि दर घटकर आधा फीसदी से भी कम रह गई है, जो देश के युवाओं की अपेक्षाओं और सपनों को पूरा करने के लिए अपर्याप्त तथा चिंताजनक है।

देश के युवाओं के समक्ष रोजगार के नये अवसर उत्पन्न करके कांग्रेस पार्टी भारत को रोजगार सृजन के उच्च दर वाले मार्ग पर लाने का संकल्प करती है। इस तथ्य को ध्यान में रखते हुए कि भारत आबादी के संक्रमण से गुजर रहा है, जहां देश की आधी आबादी 25 साल से कम आयु वर्ग की है और देश की दो तिहाई आबादी 35 साल से कम आयु वर्ग की है। इस परिस्थिति में कांग्रेस पार्टी क्षेत्र (सेक्टर) आधारित रोजगार के विकास के एजेंडे को बढ़ावा देगी, ताकि ग्रामीण और शहरी भारत में रोजगार के पर्याप्त अवसर उत्पन्न हो सकें।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, भारत के प्रथम प्रधानमंत्री पंडित जवाहरलाल नेहरू और भारत के प्रथम शिक्षा मंत्री मौलाना अबुल कलाम आज़ाद द्वारा ऐसे उत्कृष्ट शिक्षण संस्थानों की ठोस बुनियाद रखने के उनके योगदान को याद करती है, जिन्होंने भारत को ज्ञान का केन्द्र बना दिया है। कांग्रेस पार्टी, श्री राजीव गांधी के मार्गदर्शन में भारत को आईटी और आईटीईएस के जरिये अंतर्राष्ट्रीय मानचित्र पर स्थापित करने के लिए उनका आभार व्यक्त करती है, यह क्षेत्र अब करीब 50 लाख भारतीयों को रोजगार प्रदान कर रहा है। कांग्रेस पार्टी पूर्ववर्ती यूपीए सरकार द्वारा अर्थव्यवस्था से संबद्ध सभी क्षेत्रों में युवाओं के लिए रोजगार के नये अवसर उत्पन्न करने के लिए उसकी सराहना करती है।

घरेलू उपभोग को बढ़ा कर, निर्यात के उच्च स्तर को फिर से बहाल करके तथा हमारी प्रगति की प्रमुख ताकत के तौर पर सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) पर ध्यान केंद्रित कर कांग्रेस पार्टी संगठित और असंगठित क्षेत्रों में रोजगार के अवसरों को बढ़ाने के लिये हर संभव कदम उठायेगी। कांग्रेस पार्टी इस बात पर भी चिंता जताती है कि 'स्किल इंडिया' के तहत प्रशिक्षण पाने वालों में से सिर्फ 10 प्रतिशत युवाओं को ही रोजगार मिल सका है। कांग्रेस पार्टी युवाओं को रोजगार के हिसाब से तैयार करने के लिये प्रशिक्षण और उद्योगों के बीच सामंजस्य स्थापित करने पर विशेष ध्यान देगी।

कांग्रेस पार्टी का मानना है कि आर्थिक विकास और रोजगार वृद्धि को टिकाऊ बनाने के लिए कृषि क्षेत्र का विकास बेहद महत्वपूर्ण है, क्योंकि ग्रामीण उपभोग आर्थिक विकास दर और रोजगार सृजन का मूल तत्व है। कृषि जोत के घटते आकार को देखते हुए भारत के लिए यह जरूरी है कि देश के विकास को बनाए रखने के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में भारी मात्रा में रोजगार के अवसरों को उत्पन्न किया जाए। कांग्रेस पार्टी देशभर में फूड पार्क स्थापित करके रोजगार सृजन और समृद्धि बढ़ाने तथा दूध, फल, सब्जियों और वन उपज को खराब होने से बचाने का प्रस्ताव रखती है।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, घरेलू और निर्यात क्षेत्र के लिए, मानव श्रम आधारित उत्पादन पर नये सिरे से ध्यान केंद्रित करेगी, ताकि भारत अंतर्राष्ट्रीय उत्पादकों की पसंद का केन्द्र बन सके। कांग्रेस पार्टी ऐसी प्रणाली को विकसित करेगी जिससे जानकारी और विप्लेशण के जरिए रोजगार संबंधित वास्तविक और अद्यतन आंकड़ों की जानकारी उपलब्ध हो, ताकि रोजगार सृजन से संबंधित समस्याओं को सुलझाने के लिए सही समय से उचित कदम उठाये जा सकें।

कांग्रेस पार्टी श्रम शक्ति में महिलाओं की बृहत् भागीदारी को बढ़ावा देगी। शहरी महिलाओं के लिये तो रोजगार के अवसर मिल जाते हैं, लेकिन ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं का आर्थिक सशक्तिकरण गंभीर चिंता का विशय है। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस महिलाओं के स्वयं सहायता समूहों के प्रसार और सुविधाओं को प्रोत्साहित करेगी, ताकि महिला उद्यमियों के लिए जमीनी स्तर पर एक आंदोलन की शुरुआत हो। कांग्रेस पार्टी उनकी गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए उन्हें विदेशी तथा मार्केटिंग संबंधित सहायता प्रदान करेगी।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने यूपीए सरकार के दौरान अपनी प्रमुख योजना 'मनरेगा' के जरिये ग्रामीण अर्थव्यवस्था को मजबूत बनाया। कांग्रेस पार्टी ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि और विकास की अन्य गतिविधियों के साथ 'मनरेगा' को जोड़कर रोजगार को बढ़ावा देने के लिए इस योजना की समीक्षा करेगी।

सेवा क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास के प्रमुख संचालकों में से एक हैं, लेकिन यह क्षेत्र बदले हुए जीएसटी नियमों की वजह से जटिलताओं के बोझ से पीड़ित है। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सेवा क्षेत्र से जुड़ी प्रक्रियाओं का सरलीकरण करके उसे विकास और रोजगार सृजन में सक्षम बनाने का संकल्प करती है। कांग्रेस पार्टी 'रियल इस्टेट' क्षेत्र को पुनर्जीवित करने के लिये ठोस कदम उठायेगी, जो अर्धकुशल और अकुशल कामगारों को रोजगार देने वाला सबसे बड़ा क्षेत्र है।

आईटी और आईटी के उपयोग वाली सेवाएं भारतीय युवाओं को बड़ी संख्या में रोजगार प्रदान करती हैं, लेकिन यह उद्योग बदलाव से गुजर रहा है, जिसकी वजह से अगले तीन सालों में इस क्षेत्र में कृत्रिम ज्ञान (।तजपपिबपंस प्दजमससपहमदबम), स्वचालन (।नजवउंजपवद), आईओटी (प्वज) और अन्य तकनीकों की वजह से 5 से 6 लाख लोगों का रोजगार छिन जायेगा। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस

सूचना तकनीक के क्षेत्र में हुनर के विकास के लिए एक विशेष फंड मुहैया कराएगी, जिससे हमारे आईटी क्षेत्र के कर्मचारियों के हुनर का और अधिक विकास हो सके और वे भविष्य में आने वाली चुनौतियों का सामना कर सकें। कांग्रेस पार्टी इस क्षेत्र में पुरुआती स्तर की नौकरियों में आयी गिरावट पर भी चिंता प्रकट करती है और वह अपनी श्रम शक्ति को आधुनिकतम तकनीक का प्रशिक्षण प्रदान करने वाले तकनीकी पाठ्यक्रम को बेहतर बनाने पर ध्यान केंद्रित करेगी, ताकि उन्हें स्वचालन और कृत्रिम ज्ञान जैसे उभरती हुई तकनीकों में प्रशिक्षित करके वैश्विक स्तर पर अग्रणी बनाया जा सके।

समाज के वंचित तबकों को राष्ट्र निर्माण में भागीदार बनाने और सभी क्षेत्रों में रोजगार के अवसर मुहैया कराने के लिए तैयार करने हेतु बेहतर शिक्षा और कौशल प्रशिक्षण देने के लिए विशेष प्रयास किये जाएंगे।

कांग्रेस ने धन का प्रवाह अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के विशेष विकास और कल्याण में लगाने के उद्देश्य से एससीएसपी और टीएसपी के नाम के तहत वित्तीय योजनाओं की शुरुआत की, जिन्हें बाद में एनडीए सरकार द्वारा खत्म कर दिया गया। इन योजनाओं को दुरुस्त करके इन्हें दोबारा से शुरू किया जाएगा और रोजगार के अवसर उत्पन्न करने वाले ढांचे का निर्माण किया जाएगा। समाज के इस तबके के लिए अच्छे स्कूलों और कोचिंग संस्थानों तथा प्रशिक्षण प्रदान करने की व्यवस्था की जाएगी।

गरीबीका खात्मा

भारत के प्रथम प्रधानमंत्री पंडित जवाहरलाल नेहरू ने कहा था, “हमारी पीढ़ी के सबसे महान् व्यक्ति की यही इच्छा है कि हर आँख से आंसू मिटें। शायद ये हमारे लिये संभव न हो, पर जब तक लोगों की आंखों में आंसू हैं, तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा।” भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अपने देश से गरीबी के अभिशाप को पूरी तरह मिटाने के लक्ष्य के प्रति खुद को समर्पित करती है।

पंडित जवाहरलाल नेहरू से लेकर डाॅ. मनमोहन सिंह तक, प्रत्येक कांग्रेस सरकार ने गरीबी के खिलाफ अपनी लड़ाई को जारी रखा और लोगों को गरीबी से बाहर निकालने के लिये अनेकों कदम उठाये। श्रीमती इन्दिरा गांधी ने अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों, समाज के सबसे वंचित और गरीब तबके को वित्तीय सहायता प्रदान करने पर केंद्रित योजनाओं - अनुसूचित जाति उप-योजना, जनजातीय उप-योजना और 20-सूत्री कार्यक्रम तथा काम के बदले अनाज कार्यक्रम की शुरुआत की।

इन योजनाओं का लक्ष्य, विकास के विभिन्न मापदंडों के आधार पर समाज के अन्य तबकों के साथ अनुसूचित जातियों और जनजातियों के फासले को कम करना था। कांग्रेस पार्टी यह मांग करती है कि केन्द्र और राज्य सरकार अपने बजट आवंटन में अनुसूचित जाति और जनजातीय आबादी के

अनुपात के अनुसार बजट का आवंटन करें ताकि अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के विकास की गति को बढ़ाया जा सके।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस श्रीमती सोनिया गांधी की अध्यक्षता में गरीबी उन्मूलन की दिशा में यूपीए द्वारा किए गए कार्यों की सराहना करती है। महात्मा गांधी नरेगा, भोजन का अधिकार, राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन, पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि, शिक्षा का अधिकार जैसी योजनाओं की शुरुआत की गयी, जिससे 14 करोड़ भारतीयों को गरीबी से बाहर निकाला गया।

कांग्रेस पार्टी इस बात पर गंभीर चिंता व्यक्त करती है कि आमदनी के स्तर में बढ़ती असमानता के लिए भाजपा सरकार की गरीब विरोधी नीतियां सीधे तौर पर जिम्मेदार हैं। भाजपा ने 'सबका साथ, सबका विकास' का वादा किया था, लेकिन उसने अपने नारे के विपरीत कार्य किया है। भाजपा राज में सबसे अमीर 1 प्रतिशत लोगों की संपत्ति 73 प्रतिशत बढ़ी है, जबकि देश की कुल आबादी के आधे लोगों की संपत्ति में सिर्फ 1 प्रतिशत की ही बढ़ोतरी हुई है। नोटबंदी के बाद अपनी गाढ़ी कमाई को बैंकों में जमा कराने के लिये लाइन में खड़े हुए सैकड़ों निर्दोश लोगों की जान चली गई; जबकि इसका लक्ष्य कालेधन को वापस लाना था, लेकिन आखिरकार इसने भारतीय अर्थव्यवस्था के असंगठित क्षेत्र को तबाह कर दिया।

यूपीए के शासन काल के दौरान कृषि और गैर-कृषि क्षेत्र के अस्थाई कामगारों की आमदनी में 7 प्रतिशत की वृद्धि हुई थी जो भाजपा के शासन काल में घटकर सिर्फ 1 प्रतिशत रह गई। कांग्रेस पार्टी इस बात पर गंभीर चिंता व्यक्त करती है कि एससीएसपी और टीपीएस योजनाओं में गैर जरूरी बदलाव किये गये और इन योजनाओं के लिए आवंटित राशि में भी कटौती की गई है, जिसकी वजह से पिछड़ी आबादी को सामाजिक और आर्थिक तौर पर नुकसान हुआ है। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस इन दो उप-योजनाओं को पुनर्जीवित करने पर विशेष ध्यान देगी, ताकि अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लोगों को विकास के सूचकांक पर आगे बढ़ाया जा सके। 10वीं के बाद दी जाने वाली छात्रवृत्ति योजनाओं को या तो बंद कर दिया गया है या उनकी दरों में काफी कटौती कर दी गई है।

हम संविदा मजदूरों के शोषण के खिलाफ अपनी चिन्ता व्यक्त करते हैं और उनके न्याय तथा मानव अधिकार के लिए प्रयत्नरत रहेंगे।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 'आधार' की शुरुआत सरकार द्वारा संचालित जनकल्याण योजनाओं का फायदा लक्षित आबादी की पहचान करके देने और वितरण प्रणाली में होने वाले रिसाव को खत्म करने के लिये की थी, ताकि करदाताओं के योगदान का बेहतर ढंग से इस्तेमाल सुनिश्चित हो सके। लेकिन अब 'आधार' का उपयोग, सरकारी योजनाओं का लाभ उठाने के लिए आधार को अनिवार्य

बनाकर सबसे जरूरतमंद तबके को, जो जीने के लिए सरकार पर निर्भर हैं, सरकार से मिलने वाले लाभों से वंचित किए जाने के लिए किया जा रहा है।

कांग्रेस झारखंड के सिमडेगा जिले में 11 साल बच्ची संतोशी की भूख से तड़पकर हुई मौत पर गहरा आक्रोष व्यक्त करती है। स्थानीय पीडीएस दुकान से उसे अनाज देने से सिर्फ इसलिये मना कर दिया गया, क्योंकि उसके परिवार का राशन कार्ड आधार से नहीं जुड़ा था। ऐसे कई सारे मामले सामने आये हैं जिसमें निर्धनतम व्यक्तियों को सिर्फ इसलिये इलाज नहीं मिल सका, क्योंकि उनके पास आधार कार्ड नहीं था और बहुत सी गर्भवती महिलाओं को सरकारी अस्पतालों के बाहर ही अपने बच्चे को जन्म देने पर मजबूर होना पड़ा।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के बजट आवंटन में की गई कटौती पर अपनी गंभीर चिंता जताती करती है। सरकार ने 2022 तक देश के हर नागरिक को घर देने का वादा तो कर दिया, लेकिन शहरी इलाकों में सरकार अपने घोषित लक्ष्य का 8 प्रतिशत और ग्रामीण इलाकों में अपने लक्ष्य का एक चौथाई हिस्सा भी पूरा नहीं कर पाई है। सभी को घर देने का वादा भी जुमला साबित होने वाला है।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पहले के मुकाबले व्यापक स्तर पर गरीबी के खिलाफ लड़ाई का इरादा करती है; बहुविध; डनसजप.डवकमसद्ध दृष्टिकोणके जरिये, जिसमें लक्षित प्रत्यक्ष हस्तक्षेपों की श्रृंखला की शुरुआत, समावेशी आर्थिक विकास, रोजगार सृजन, कृषि में लाभप्रदता बहाल करना, मानव पूंजी में सुधार करना और अन्य सामाजिक सुरक्षा हस्तक्षेप करके कांग्रेस अगले दशक तक भारत को घोर गरीबी से मुक्त कराना चाहती है।

दलित और आदिवासी सदियों से सामाजिक बहिष्कार और आर्थिक शोषण के दोहरे भेदभाव से पीड़ित रहे हैं। कांग्रेस निचली पायदान पर खड़ी 30 प्रतिशत आबादी की सामाजिक पृष्ठभूमि के भेदभाव के बिना अपनी गरीबी उन्मूलन नीतियों पर ध्यान केंद्रित करेगी। इस सच्चाई के प्रति सतर्क रहना होगा कि समाज के कुछ वर्गों जैसे अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़ी जातियों और विशेषकर महिलाओं पर गरीबी की मार अधिक पड़ती है, हमारी नीतियों में उन पर विशेष ध्यान केंद्रित किया जायेगा।

कांग्रेस पार्टी का मानना है कि समावेशी विकास और कृषि क्षेत्र द्वारा उत्पादित वस्तुओं की उचित कीमत दिलाना गरीबी उन्मूलन का सबसे आसान तरीका है। कांग्रेस पार्टी देश के 250 पिछड़ा क्षेत्र अनुदान कोश (बीआरजीएफ) जिलों में आमदनी सहायता, कृषि उपज में सुधार, कृषि और संबंधित उत्पादन के लिए विपणन सहायता, शिक्षा तक आसान पहुंच बनाकर इन क्षेत्रों में घोर गरीबी के खात्मे पर विशेष जोर देगी।

वामपंथी उग्रवादियों से प्रभावित 177 आदिवासी बहुल जिलों में वन अधिकारों को सुरक्षित करके, उनके उत्पादों को बाजार से जोड़कर और उन्हें उचित कीमत दिलाकर उनके जीवन स्तर को बेहतर बनाने पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।

अनुसूचित जनजातियों की बहुलता वाले जिलों में और अन्य पिछड़े जिलों में छुट्टियों और अन्य अवकाश वाले दिनों में भी बच्चों को मध्याह्न भोजन दिया जाएगा, ताकि बच्चों की पोषण संबंधी जरूरतें नजरअंदाज न हों।

किसी भी अन्य योजना के मुकाबले मनरेगा गरीबी को कम करने में अधिक असरदार योजना साबित हुई है और इसने 11.3 करोड़ श्रमिकों को रोजगार दिया। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस मनरेगा के तहत मनरेगा मजदूरी को न्यूनतम मजदूरी के बराबर लाकर औसत आमदनी को सालाना 7,200 रुपये से बढ़ाकर 18,000 रुपये करने का संकल्प लेती है।

कांग्रेस का मानना है कि शिक्षा ही गरीबी से लड़ने का एकमात्र और दीर्घकालिक समाधान है। हरियाणा में कांग्रेस शासन के दौरान, सरकार ने अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, पिछड़ा वर्ग और गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले परिवारों के स्कूल जाने वाले सभी बच्चों को प्राथमिक से उच्चतर माध्यमिक स्तर तक छात्रवृत्ति देना शुरू किया था। इस बात पर भी जोर दिया जायेगा कि आठवीं कक्षा के स्तर पर कृषि, पशुपालन और बागवानी में मूलभूत कौशल प्रदान किया जाए, ताकि ये छात्र अपने क्षेत्रों की आर्थिक गतिविधियों में अधिक प्रभावी ढंग से अपना योगदान दे सकें। इससे उन्हें गरीबी के कुचक्र से बचने में मदद भी मिल सकेगी।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस इस बात को सुनिश्चित करेगी कि आधार का दुरुपयोग गरीबों को मिलने वाले लाभों से उन्हें वंचित करने के लिए नहीं किया जाए, बल्कि इसका उपयोग सहायता पाने के पात्र और लक्षित ढंग से लोगों को राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी) के तहत और अन्य समाज कल्याण योजनाओं का लाभ देने के लिए किया जाएगा।

कांग्रेस पार्टी का मानना है कि स्व-सहायता समूह अपेक्षाकृत कम समय में जमीनी हालात को तेजी से बदल सकते हैं और महिलाओं को आर्थिक तौर पर सबल बना सकते हैं। कांग्रेस यह सुनिश्चित करेगी कि अधिकांश ग्रामीण गरीब परिवार स्वयं-सहायता समूह नेटवर्क से जुड़े हों। सरकार उनके उद्यम को सफल बनाने के लिए वित्तीय मदद और प्रशिक्षण देगी तथा उन्हें बाजार से जोड़ने में मदद करेगी।

एससीएसपी, टीएसपी और पेंशन जैसे सामाजिक सुरक्षा योजनाओं को और भी अधिक सशक्त तथा ठीक से लागू किए जाने की जरूरत है। केन्द्र के द्वारा कानून बनाकर इन योजनाओं को लागू करने वाले प्राधिकरणों की जिम्मेवारी निर्धारित की जाएगी। कांग्रेस पार्टी यह सुनिश्चित करेगी कि इन

योजनाओं के तहत अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए आवंटित की गई राशि को सिर्फ इन्हीं योजनाओं पर खर्च किया जाए।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस यह सुनिश्चित करेगी कि “हाथ से मैला उठाने वाले कर्मियों के नियोजन का प्रतिषेध और उनके पुनर्वासन नियम, 2013” के प्रावधानों को उसकी मूल भावना के मुताबिक लागू किया जाए। हाथ से मैला ढोने वालों का पुनर्वास, हाथ से मैला ढोने वालों के निधन पर उनके आश्रितों को मुआवजे का भुगतान और इस अधिनियम के मुताबिक उचित शिक्षा सुविधाएं और छात्रवृत्ति प्रदान की जायेगी।

कांग्रेस पार्टी राष्ट्रीय गरीबी उन्मूलनकोश का सृजन करेगी और 1 प्रतिशत सबसे अमीर भारतीयोंकी आमदनी पर 5 प्रतिशत का अतिरिक्त उपकर लगाएगी। इस पैसे का उपयोग अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अल्पसंख्यक और अन्य बीपीएल परिवारों के बच्चों को सीधे शिक्षा छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए किया जाएगा।

”